a suportar, formalizou pedido administrativo junto à seguradora competente integrante do Convênio DPVAT – 
FENASEG, tendo gerado o processo administrativo 3190280258, e, para sua surpresa no dia 07/05/2019 

recebeu como indenização do SEGURO DPVAT a quantia de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e 

dois reais e cinqüenta centavos) o que não corresponde as várias lesões/seqüelas suportadas em todo o 
seu membro superior esquerdo. 

Observando a tabela Dpvat de indenização em função do grau da invalidez 

prevista na lei 11.482/2007, percebe-se que o valor pago não correspondeu ao valor correto da cobertura 
onde é visível que o autor sofreu lesões em várias partes do corpo, conforme descrito no laudo médico em 

anexo, fazendo jus ao recebimento do valor total de cobertura do seguro, qual seja: R$ 9.450,00 (nove mil 

quatrocentos e cinqüenta reais). 

Portanto, como se observa o valor recebido pelo autor não corresponde 

ao real valor de cobertura do Seguro Obrigatório Civil de Veículo Automotor (DPVAT). Art. 3º da Lei 6.194/74, 
com redação pela Lei 11.945/2009. Faz jus o (a) autor (a) ao recebimento de indenização equivalente a cifra 

acima informada, que é o resultado da diferença entre o valor recebido e o valor devido, correspondente a R$ 

7.087,50 (sete mil oitenta e sete reais e cinqüenta centavos), devidamente corrigido e com juros legais. 

3) DA INVALIDEZ PERMANENTE: NECESSIDADE DE REALIZAÇÃO DA 

PERÍCIA MÉDICA. 

No que tange a necessidade de realização de perícia médica, entende ser 

desnecessária se por outros meios se possa constatar a invalidez.

[...]

PELA LEI 11.482/07 – INDENIZAÇÃO DEVIDA PELO VALOR MÁXIMO – RECURSO IMPROVIDO – O valor da 
indenização não está sujeito a alteração por simples norma administrativa. Independentemente do grau da 
redução funcional sofrida, a lei impõe, em caso de invalidez permanente, a indenização em R$ 13.500,00 (treze 
mil e quinhentos reais), disposição que não pode ser alterada por resolução do CNSP. (TJMT – RIn 579/2010 – 
Rel. João Bosco Soares da Silva – DJe 25.05.2010)(grifei) 

Contudo, se outro for o entendimento desse juízo, por cautela vem, não se 

obsta à realização da perícia na forma do art.

[...]

aos autos, prescindindo, desse modo, de dilação instrutória para exame do mérito; 

e) Seja, ao final, condenada a demandada conforme determinado pelo art. 

3º, II, da Lei nº 6.194/74 no pagamento de indenização pela invalidez permanente em favor do autor no valor 

de R$ 7.087,50 (sete mil oitenta e sete reais e cinquenta centavos), devidamente corrigido a partir da 
citação (Súmula STJ 43), com juros moratórios e correção monetária, e, acaso seja constatado na perícia 
realizada a lesão/comprometimento de maior gravidade, bem como, a outras funções decorrentes do